〔2024〕—129

宜宾市人民政府办公室

关于2024年第二季度政务公开及网络平台

检查情况的通报

三江新区、宜宾高新区、“两海”示范区管委会，各县（区）人民政府，市直各部门（单位）：
按照国家和省有关文件要求，我市对2024年第二季度全市政务公开、政府网站与政府系统政务新媒体建设管理情况进行了检查，现将有关情况通报如下。
一、基本情况
（一）政务公开工作情况。全面排查各县（区）、市直各部门的法定主动公开信息、依申请公开办理答复规范性、政府信息公开指南等内容。各级各部门行政许可和其他管理服务、行政处罚、行政强制、政府采购、财政预决算等基础信息公开内容公开完善，重点领域栏目建设齐全，信息维护及时，依申请公开办理答复渠道基本健全，政策解读内容完善且形式丰富，政务公开水平整体有所提升。

　（二）网站运行情况。全市正常运行的政府网站共计47家，其中市级门户网站1家、县（区）级门户网站10家、市直部门（单位）网站36家；按要求进行了全覆盖检查，发现存在突出问题的政府网站1家，合格率98.0%。收到中国政府网“我为政府网站找错”监督举报平台转来的网民有效留言12条，办结12条，按期办结率100%。

（三）新媒体运行情况。全市政务新媒体账号共计358个，其中市政府本级政务新媒体账号3个，市直部门（单位）政务新媒体账号104个，县（区）政府本级政务新媒体账号30个，县级部门及乡（镇）政务新媒体账号221个；按要求进行了全覆盖检查，未发现存在突出问题政务新媒体账号，合格率为100%。

二、存在问题

（一）公开方面。部分单位规范性文件动态清理结果与上一年度政府信息公开工作年报中规范性文件数量不匹配，文件底数不清晰；同时存在将非部门规范性文件公开在“部门规范性文件”栏目的情况。部分单位未及时更新政府信息主动公开基本目录。

（二）网站方面。部分单位网民留言办理不及时，个别单位“局长信箱”不能正常使用；少数单位“我为政府网站找错”链接不正确；个别单位存在多个栏目长期未更新，如“宜宾市自然资源和规划局”网站。
（三）新媒体方面。部分单位备案制度执行不到位，账号开设、变更、关停报备不及时、信息不准确，如“度假胜地和美竹海”微信公众号更名未及时备案；有的单位内容审核机制不健全，发布后读网自查不到位，存在链接无法打开、错字漏字等问题。
三、下步要求

（一）抓好突出问题整改。本季度检查中存在突出问题的单位（见附件），于2024年6月18日前将整改情况书面报市政府办公室。各级各部门要高度重视本单位每季度普查报告和管理机构每月工作提示，对照问题清单，举一反三，采取有力举措抓好问题整改；要做好2024年第三季度政务公开与网络平台建管工作的自查自纠，将政务公开、政府网站和政务新媒体的自查整改情况于2024年9月6日前主动公开。

（二）深化政务公开工作。各级各部门要持续加大政策文件公开力度，提高文件政策解读时效性，避免出现先发政策后补解读；进一步加强部门规范性文件的动态清理，摸清底数，做到精准、有效公开；切实加大人大代表建议、政协委员提案办理情况的公开；及时更新和严格执行政府信息主动公开基本目录，做到“应公开尽公开”。
（三）提升网站与新媒体质效。各级各部门要强化政府网站与政务新媒体建设与监管，依托全国政府网站基本信息数据库和全国政务新媒体信息报送系统做好政府网站和政务新媒体开设、变更、关停注销的动态管理；严格落实信息发布“三审”制度，强化安全监测，提升安全防护能力和保密意识，千方百计确保信息安全；积极推动本地区、本单位、本行业政务服务资源汇聚，提升政府网站服务能力；加强政务新媒体服务和互动功能，集中力量做优做强本地区、本单位主账号，切实打造利企便民的“网上政府”。
附件：存在突出问题的政府网站名单

                    宜宾市人民政府办公室
                                  2024年6月8日
附件
	序号
	所属地区或部门
	网站名称
	存在的突出问题

	1
	市自然资源和规划局
	“宜宾市自然资源

和规划局”网
	多个栏目长期

不更新

存在突出问题的政府网站名单
注：复核截止时间2024年6月6日。
— 2 —
— 3 —